

[Industriministeren]

strative byrde for firmapensionskasser, der kun har pensionerede medlemmer. Mange af disse pensionskasser har kun et lille administrativt apparat, og de krav, som loven stiller i dag, medfører betydelige administrative omkostninger, ikke mindst set i forhold til den udbetalte pension.

Finanstilsynet vil få mulighed for at dispensere fra nogle af lovens krav efter en konkret vurdering af forholdene i den enkelte pensionskasse, således at lovens formål stadig overholdes. Medlemmernes indflydelse og rettigheder vil ikke blive tilsidesat.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om merværdiafgift (momsloven).

(Lovforslag nr. L 124).

Med lovforslag nr. L 124 foreslås en ny, revideret momslov. Formålet med denne lovrevision er først og fremmest at gennemføre en mere sammenhængende tilpasning af loven til EF-reglerne. Den gældende momslov er fra 1967.

Forslaget indebærer betydelige ændringer i forhold til den gældende lov på grund af en systematisk og sproglig tilpasning til EF-reglerne. Dertil kommer, at en lang række bestemmelser, der i dag er fastsat ved bekendtgørelse, optages i loven.

Ud over disse mere tekniske ændringer foreslås det, at der indføres særlige momsregler for brugte varer, herunder kunstgenstande, antikviteter og samlereobjekter. Efter de gældende regler betales der fuld moms, hver gang en vare omsættes erhvervsmæssigt. Det betyder, at der betales fuld moms af brugte varer flere gange. Med forslaget skal der kun betales moms af avancen ved videresalg.

EF har i flere år diskuteret et forslag til fælles brugtmomsregler. Selv om forslaget endnu ikke er vedtaget, finder regeringen, at tiden nu er inde til at gennemføre sådanne regler her i landet. Herved ligestilles danske virksomheder med deres konkurrenter i de fleste andre EF-lande, der har sådanne regler. Det må således erkendes, at de gældende regler stiller de dan-

ske virksomheder i en uheldig konkurrencesituation.

Af andre mere væsentlige ændringer kan nævnes, at reglerne om fællesregistrering, som tillader, at flere virksomheder registreres under ét, foreslås lempet, så også koncerner med både momspligtige og momsfrie aktiviteter under visse betingelser kan fællesregistreres.

Herudover foreslås virksomheders ret til at fradrage betingede rabatter udvidet til også at gælde de tilfælde, hvor rabatten ydes til private m.v. Hidtil har rabatten kun kunnet fratrækkes, når den ydes til en registreret virksomhed.

Af hensyn til turisterhvervet foreslås beløbsgrænsen for udenlandske turisternes momsfrie køb i Danmark nedsat fra 600 til 300 kr.

Endelig foreslås der en ændring i momsfrigørelsen for undervisningsvirksomhed, som betyder, at den erhvervsrettede kursusvirksomhed inddrages under afgiftspligten. Ændringen, der skyldes hensynet til EF-reglerne, vil i altovervejende grad være til fordel for de berørte kursusvirksomheder, som får fradragsret for deres indkøb.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige afgiftslove m.v. (Konsekvensændringer m.v.).

(Lovforslag nr. L 125).

Forslaget indeholder først og fremmest konsekvensændringer som følge af den foreslåede generelle revision af merværdiafgiftsloven og forslaget til en ny toldlov. Ved forslaget ændres en lang række loves paragrafhenvvisninger til merværdiafgiftsloven og toldloven. Samtidig hermed foreslås redaktionelle ændringer for at bringe lovene på linje med tilsvarende foreslåede bestemmelser i merværdiafgiftsloven.

Ud over disse ændringer foreslås nogle ændringer og præciseringer i enkelte af de berørte love. Om disse forslag kan fremhæves følgende:

I forbindelse med ændringer til momsloven inddrages dentallaboratorier m.v. under afgiftspligten i lønsumsafgiftsloven. Der har ikke hidtil været tilstrækkelig hjemmel til at afgiftsbelægge disse aktiviteter efter lønsumsafgifts-